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nişanın bozulmasından dolayı tazminat ta
lep edilemeyeceğini savunur. Ayrıca bazı
ları, bu sorunun ağırtaşınasında nişanlılık 
süresinin gereğinden uzun tutulmasının 
ve bu süre içinde mahremiyet sınırlarına 
dikkat edilmemesinin de payı olduğuna 
dikkat çeker. Nişanı bozan tarafın belli 
şarttarla tazminat ödemeye mahkum edi
lebileceğini kabul eden günümüz İslam hu
kukçuları bu görüşlerini hakkın kötüye kul
lanılamayacağı, zararın izale edileceği ve 
-bazı Maliki hukukçularının benimsediği
vaadin bağlayıcılığı prensiplerine dayan
dırmaktadır. Bunlardan bir kısmı nişanın 
bozulması sebebiyle sadece maddi tazmi
nat talep edilebileceği, diğer bir kısmı ise 
nişanlılık döneminin uzaması gibi durum
larda manevi tazminat da istenebileceği 
kanaatindedir. 
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Iii! H. İBRAHiM ACAR 

Nİ ŞAN 
( ..:,ıL;,i) 

Devlet tarafından 
üstün hizmet karşılığı verilen, 

genellikle süslü ve değerli taşlarla 
bezeli bir çeşit madalyon. 

_j 

Sözlükte "alamet, işaret" gibi anlamlara 
gelen nişan kelimesi Farsça olup Osmanlı 
bürokrasisinde değişik milnalarda kulla
nılmıştır. Padişahın tuğrasını taşıyan bel
gelere "nişan-ı hümayun" da denirdi (bk. 
FERMAN; TUGRA). Osmanlılar'da üstün hiz
meti görülen askeri ve mülki erkana çe
şitli dereceleri olan bir tür madalya veril
mesi ve takilması geleneği Batı etkisiyle 
ll. Mahmud döneminde başlamıştır. Daha 
önceleri de Osmanlılar'da başarılı kimsele
re nişana benzer şekilde, fakat ondan da
ha kıymetli olarak sorguç, tuğ, çelenk, avi
ze takdim edilirdi. Mesela 11SO'de (ı 737) 
sefer dolayısıyla gümüşten 1300 çelenk 
hazırlanmıştır (BA, Cevdet-Dahiliye, nr. 
ı 3 ı 5). 1. Abdülhamid devrinde (I 77 4-
1 789) İsveç'in Ruslar'a karşı başarı habe
rini bildiren elçisine 7SOO kuruş değerin
de bir çelenk verilmiştir. Yine Bosna'da 
Avusturyalılar'a karşı zafer kazanan Va
li Bekir Paşa'ya türlü hediyeler yanında 
çelenk de gönderilmiştir. Sadece yüksek 
rütbeli kimselere değil savaşta başarı 
gösteren askerlere de çelenk dağıtıldığı 
anlaşılmaktadır. Hatta aşırı ölçüde dağı
tılınasını bir tarihçi "çelenk fırtınası" diye 
anmıştır ( Tay/esanizade Hafız Abdullah 
Efendi Tarihi, s. 314, 318, 319). lll. Selim 
zamanında 1213'te (1798) İngilizAmirali 
Nelson'un Fransız donanmasını Ebukir'
da yakması haberi İstanbul'da büyük bir 
sevinçle karşıianmış ve Nelson'a mücev
herli bir çelenk gönderilmiştir. Arşiv kayıt
larında Nelson'a ve diğer İngilizler' e yolla-

nan hediyeler arasında çelenk yanında ni
şanların da mevcut olduğu dikkati çeker 
(BA, HH, nr. ı 5 I 36). Ayrıca Netson'un tak
tığı "hilal nişanı" denilen bir madalya daha 
vardır. Genellikle ilk Osmanlı nişanı olarak 
bu hilal nişanı gösterilir. Yine Mısır olayı 
sırasında diğer bazı İngiliz generallerine 
nişan diye anılan ay yıldızlı madalyalar ve
rildiği bilinmektedir. 1216 (1801) tarihli 
bir belgeye göre İngiliz Generali Hutchin
son, boynuna nişanlı şerit ve göğsüne bir 
başka mücevher nişan takılmak suretiyle 
ödüllendirilmiştir. Daha sonra hilal veya 
şemseli nişan verme geleneği yaygınlaştı. 

ll. Mahmud döneminde 1812'de eski tip 
nişan ve taltif alametlerine son verilişinin 
ardından Yeniçeri Ocağı'nın kaldırılması ve 
yeni askeri teşkilatın kurulması sebebiyle 
rütbeleri belirtmek üzere nişanlar oluştu
ruldu. Bu tür nişanlar ı1Ia, saniye, salise ve 
rabia rütbelerine mahsus olmak üzere dört 
çeşitti ve mücevherliydi. Aynı devirde çı
karılan iftihar nişanları da altın ve gümüş
ten yapılmış olup elmasla bezenmiştir. 
Vak'anüvis Ahmed Lutfi Efendi 1833'te 
iftihar nişanının bir nizamnamesinin ya
yımlandığından söz eder. Sultan Abdülme
cid zamanında imtiyaz nişanı denilen bir 
başka nişan daha ihdas edildi. Bunun de
receleri yoktu. Ahmed Lutfı Efendi, 1841'
de Mustafa Reşid Paşa'ya Mısır meselesi
nin çözümünde gösterdiği hizmet karşılığı 
bir adet nişan-ı imtiyaz verildiğini yazar. 
Bu nişan 1846' da Kavalalı Mehmed Ali Pa
şa'ya da verilmişti. Bir başkası 1849'da Ke
çecizade Fuad Paşa'ya takdim edilmişti. 
Yüksek seviyedeki şahıslara verildiği an
laşılan bu nişan sahibinin ölümü halinde 
eviadına intikal eder. ancak izinsiz takıla

mazdı. 126S'te (1848), olur olmaz vesileler
le nişan verildiği gerekçesiyle memurtarla 
layık olanlardan başkalarına nişan takıl
maması hakkında bir nizarnname çıkarıl
dı. Bu nizamnameye göre ilmiye mensup
larından bilad-ı erbaa ve mahreç mollala
rının nişanları olmadığı için yaptırılan on 
dört adet nişanın şeyhülislam vasıtasıyla 
tedariki kararlaştırıldı. 18S 1' de eski iftihar 
nişanları kaldırıldı ve para darlığı yüzün
den nişanlar toplattırılıp darphaneye tes
lim edildi. 

Osmanlılar'da Batı tarzında ilk nişan 
18S2'de Mecidi nişanı ile ihdas edildi ve 
iftihar nişanı lağvedildi. Bu nişanla ilgili 13 
Zilkade 1268 (29 Ağustos 1852) tarihli bir 
nizarnname yayımlandı. Burada nişanın 
birden beşe kadar sıralanan derece 1 rüt
beden oluştuğu, birinci rütbesinin SO. ikin
ci rütbesinin 1 so. üçüncü rütbesinin 800, 
dördüncü rütbesinin 3000, beşincisinin 



6000 olmak üzere toplam 10.000 adet ol
duğu belirtilmiştir. Yabancılara verilenler 
ise bir sınıriandırmaya tabi değildi. Bunun 
birinci rütbesi murassa' idi. Ayrıca bu ni
şan kaydıhayat olmak üzere veriliyordu. 
Birinci Mecidl nişanı sahibi ölünce nişan 
hazineye iade ediliyordu ve bunun berat 
harcı 500 kuruştu. İkinci Mecidl nişanı 
şemsesi göğsün sol tarafına ve nişan da 
boyna asılır, sahibinin ölümünde yine ha
zineye geri verilirdi, berat harcı 100 kuruş
tu. Üçüncü Mecldl nişanı boyna asılırdı, be
rat harcı 50 kuruştu . Dördüncü ve beşin
ci Mecidl nişanları da göğsün sol tarafına 
asılır ve sahibinin ölümü üzerine bu da ha
zineye iade edilirdi. 

Yine Sultan Abdülaziz zamanında 9 Ce
maziyelahir 1278 ( 12 Aralık 1861 ) tarihli ni
zamnameyle nişan-ı Osman! çıkarıldı. Bu 
nişan Mecldl nişanıyla bazı farklılıklar gös
termektedir. Bunda üç rütbe esas alın
mıştı. Daha sonra dördüncüsü eklendi. 
Murassa' Osmanlı nişanı şemsesi göğsün 
sol tarafına , nişan kurdelenin ucuna, sağ
dan sola bağlanır, sahibinin ölümünden 
sonra takılınamak şartıyla varisiere bıra
kılırdı. Murassa' Osman! nişanının her şu
besinde yarım kırat ağırlığında yedi taş , 

bütün nişanda 3,5 kırat ağırlığında kırk 
dokuz taş vardır. Şemsesinde ise her şu
bede 5 kırat ağırlığında elli bir taş ve bü
tün şemsede 40 kır at ağırlığında 408 pır
lanta bulunmaktadır. Nişan-ı Osmanl'nin 
dört rütbesinden ilkinin şemsesi göğsün 
sol tarafına, nişan ise kurdelenin ucuna, 
kordon da sağdan sola doğru bağlanır, sa
hibinin ölümünde hazineye verilirdi. İkin
ci Osman! nişanı şemsesi göğsün sağ ta-

rafına , nişan da göğse asılır, sahibinin ölü
münde hazineye intikal ederdi. Üçüncü Os
man! nişanı kendine has kordonu ile boy
na asılırdı. Dördüncü Osman! nişanı göğ
sün sol tarafına asılır, sahibinin ölümünde 
bu da hazineye verilirdi, berat harcı 50 
kuruştur. Sultan Abdülaziz, 1862 yılı Bur
sa gezisi sırasında Osman Gazi'nin türbe
sine kendi eliyle murassa' nişan-ı Osman! 
asmıştı. Bu nişanın orta kısmı yazılarını 
çeviren çemberde yeşil mine yerine yir
mi yedi adet zümrüt vardır. Bu şemse ha
len Topkapı Sarayı Müzesi Hazine Daire
si'nde (nr. 2/ 1029) teşhir edilmektedir. 

ll. Abdülhamid döneminde önceki ni
şanların kullanılması sürdü. Ancak ll. Ab
dülhamid kadınlara verilmek üzere yeni 
bir nişanın ihdasını gerekli görmekteydi. 
Bunun ortaya çıkmasında Batı 'daki örnek
ler etkili olmuştur. "Şefkat nişanı" adı ve
rilen bu nişan 16 Receb 1295 ( 16 Temmuz 
1878) tarihli nizamnameyle tanıtıldı. Ni
zamnamenin beşinci maddesinde bunun 
savaş zamanlarında, deprem, yangın ve su 
baskını gibi olaylarda devlete ve millete 
hizmet eden kadınlara verileceği ve üç rüt
beden ibaret olacağı belirtilmişti. Birinci 
ve ikinci şefkat nişanları murassa' idi. Üç 
rütbenin tam ortasında ll. Abdülhamid'in 
"el-gazi" unvanlı tuğrası ve bunun biraz 
altında "1295" ( 1878) tarihi vardır. Tuğra 
evini çeviren yeşil çember üzerinde "insa
niyyet. muavenet, hamiyyet" kelimeleri yer 
alır. 

22 Zilhicce 1295 (17 Aralık 1878) tarihli 
iradeyle nişan-ı all-i imtiyaz çıkarıldı . Bu 
nişan ilmiye, mülkiye ve askeriye sınıfların-
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da fevkalade hizmeti görüleniere mahsus
tu. Verilmesi için padişahın iradesi gere
kiyordu. Nişan iki parça ile bir adet şern
seden ibarettir. Bu nişanlar altından olup 
murassa' ve her biri beşer şualı sekiz şu
beden oluşuyordu, ortası da yüksek bir gü
neş şeklindeydi. Nişanın şemsesi göğsün 

sol tarafına ve orta kıtadaki nişan boyna 
asılır, küçük kıtadaki nişan ise kordonun 
ucuna bağlanır, kordon da sağdan sola 
uzanırdı. Nişan sahibinin ölümünde takıl
mamak şartıyla ailenin en büyük eviadına 
bırakılırdı. Nişanın tam ortasına ll. Abdül
hamid'in "el-gazt unvanlı tuğrası ve bunun 
altında "1 295" (1878) tarihi konulmuştur. 

Göbek çemberinin etrafında yine "hamiy
yet, gayret, şecaat, sadakat" kelimeleri yer 
alır. Bu nişan oldukça itibarlı idi ve kralla
ra, hükümdarlara verilmişti. Ayrıca üstün 
hizmeti görülen Osmanlı devlet adamları
na bizzat padişah tarafından takılıyordu. 

ll. Abdülhamid , bunların dışında 18 
Ağustos 1309 (30 Ağustos 1893) tarihli ira
de-i seniyyesiyle hanedan-ı Al-i Osman ni
şam ihdas etti. Nişan altından ve beyzl şek
linde olup ortasındaki levhada ll. Abdül
hamid'in "el-gazi" unvanlı tuğrası vardır. 
Nişan imtiyazlı bir nitelik taşımaktaydı. Ni
zamnamede bunun hanedan tarafından 
uygun bulunacak kişilerle devlete fiilen ve 
manen yardım eden ecnebi hükümdarla
ra, hanedan erkanına. padişaha üstün hiz
mette bulunan yüksek dereceli memurla
ra verileceği belirtilmişti. ll. Abdülhamid, 
hanedam öne alan bu yeni nişan yanında 
Osmanlı Devleti'nin kurucu atasına atfen 
Ertuğrul nişanı da çıkarmak istedi. Nizam
namesi yapıldığı halde (25 Şubat ı 903) da
ha sonra bundan vazgeçildi. 

Sultan Mehmed Reşad, 7 Cemaziyelev
vel 1328/3 Mayıs 1326 (17 Mayıs 1910) ta
rihli bir emirle maarif nişanı çıkardı. Nişan 
üç rütbeliydi ve kaydıhayat suretiyle veri
liyordu. Bu nişan eğitim işiyle uğraşanla
ra. ilim, marifet ve sanat alanında başarı 
göstereniere yönelikti ve üç rütbesi gü
müştendi. Yine bu dönemde meziyet ve 
ziraat liyakat nişanlarının çıkarılmasının dü
şünüldüğü, nizamnamelerinin yayımlandı
ğı, fakat bu nişanların hazırlanmadığı an
laşılmaktadır. Tasarıya göre meziyet nişanı 
Osman! ve Mecldi nişanlarının yerini ala
caktı. Ziraat liyakat nişanının 29 Haziran 
1912 tarihli nizamnamesinden Fransız 
modeli üzere hazırlanmış olduğu dikkati 
çeker. Bu dönemde Meclis-i Meb'Qsan aza
larına mahsus bir nişanın da çıkarıldığı bi
linmektedir. Bu nişan altın üzerine beyaz 
mineli, ortasındaki hilalde "133211335" ta
rihleri bulunmaktaydı. 
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Cumhuriyet devrinde Türkiye Büyük Mil
let Meclisi tarafından 26 Kasım 1934 ta
rihinde kabul edilerek Resmi Gazete'de 
29 Kasım 1934 günü yayımlanan 2590 sa
yılı kanunun 2. maddesiyle sivil rütbe ve 
nişanlar ve madalyalar kaldırıldı ve bunla
rın kullanılması yasaklandı. Harp madal
yalarının bundan müstesna olduğu, Türk
ler'in yabancı devlet nişanları taşıyamaya
cakları belirtildi. Ancak daha sonra bu ka
nun yumuşatıldı. Cumhuriyet döneminde 
uzun süre tek madalya mevcuttu (İstiklal 
madalyası) 1983'te üç nişan ihdas edildi. 
Devlet. Cumhuriyet ve Liyakat adlı bu ni
şanlar yabancılara verilmek üzere çıkarıldı 
(24 Ekim 1983 tarih ve 2933 sayılı kanun). 
Devlet nişanı devlet başkanlarına, Cumhu
riyet nişanı yabancı ülke başbakanlarına, 
bakanlara ve dış temsilcilik mensuplarına, 
Uyakat nişanı ilim ve sanatta Türkiye Cum
huriyeti'nin uluslararası alanda tanıtılma
sını ve yüceltilmesini sağlayan yabancılara 
yöneliktir. 

Batı'da uygulandığı şekilde nişan ihdası 

diğer İslam devletlerinde de özellikle XIX. 
yüzyıldan itibaren gerçekleştirilmiştir. iran'
da Feth Ali Şah devrinde "nişan-ı Hurşld, 
nişan-ı Şlr-i Hurşld" adlı nişanlar mevcut
tu. Bunlar İranlı önde gelen zümrelereve 
yabancı elçilere, askeri görevlilere verilirdi. 
1243'te ( 1827-28) nişan-ı Zafer ortaya çık
tı. Bunu Muhammed Şah döneminde ni
şan-ı Timsal-i Hümayun takip etti ( 127 11 

1855). Daha sonra gerek hanedan üyele
rine gerek idarecilere, devlet adamlarına, 
valilere, elçilere yönelik yeni nişanlar orta
ya çıktı. Nişan-ı Kuds, nişan-ı Mukaddes, 
nişan-ı Afitab bunlar arasında sayılabilir. 
Pehleviler döneminde nişan-ı Pehlevi. ni
şan-ı Tac-ı iran, nişan-ı Hümayun gibi ni
şanlar mevcuttu. XX. yüzyılda askeri nişan
lar olarak nişan-ı Zülfikar (ı 922). nişan-ı 

Liyakat ve nişan-ı iftihar çeşitli görevliler 
için ihdas edilmiştir. 

Kuzey Afrika'daki İslam ülkelerinde de 
benzeri nişanların varlığı bilinmektedir. Os
manlı idaresi altında iken bu kesimde Os
manlı tarzı nişanlar geçerliyd.i. Ancak bun
lara farklı şekiller verilmişti. Tunus beyinin 
iftihar nişanı bu anlamda önemlidir. Ayrı
ca "nişanü'd-dem" adlı bir nişan daha var
dır. 1860'1arda Tunus'ta nişan-ı Ahdü'l
eman ortaya çıktı. 1875'te bunun m uras
sa' şekli ihdas edildi. Tunus'un bağımsız
lığını kazanmasından sonra 1956'da ni
şan-ı istiklal, daha sonra nişanü'I-Cumhu
riyyeti't-Tünisiyye hazırlanmıştır. Fas'ta 
nişan yerine "visam" tabiri kullanılmıştır. 
Mısır'da Kral Faruk döneminde birçok ni
şan ihdas edildiği bilinmektedir. Nişan-ı 
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Muhammed Ali, nişan-ı İsmail, Vişahü'n
Nll, Visamü'I-Kemal bunlardan bazılarıdır. 
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NişAN-ı HÜMAYUN 

(bk. TUGRA). 

NiŞANCI 

Osmanlı bürokrasisinde 
Divan-ı Hümayun üyesi olan 

üst düzey görevli. 

_j 

i 

_j 

Sözlükte "bir şeyi belli etmek için üzeri
ne alarnet koymak" manasma gelen Fars
ça nişan kelimesinden türemiş bir isim 
olan nişancı Osmanlı merkez teşkilatında 
padişahın tuğrasını çeken, Divan-ı Hüma
yun üyesi yüksek rütbeli bir memurdur. 
Osmanlı kaynaklarında tuğrai, tuğrakeş-i 

ahkam, muvakki' ve tevkii adlarıyla da 
geçer. Diğer Türk-İslam devletlerinde de 
nişancılığa benzer memuriyetler bulun
maktadır. Büyük Selçuklular'da ve Ana
dolu Selçukluları'nda tuğrai, Memlükler'
de katibü's-sır (nazırü'l-inşa). İlhanlılar'da 
"uluğ bitigci" bu tür işleri yapmaktaydı. 

Nişancılığın bir kurum olarak ne zaman 
ortaya çıktığı belli değildir. Ancak tirnar 
sisteminin Orhan Bey devrine kadar inme
si sebebiyle o dönemlerde timarla ilgili iş
lemleri yürüten bir görevlinin varlığı dü
şünülebilir. Orhan Bey döneminden intikal 
eden belgelerin tahlili. o devirdeki devlet 
işlerinin kitabet usullerini iyi bilen bir ka
tip zümresiyle bunları örgütleyen merkezi 
bir dairenin bulunduğuna işaret eder (İA, 
IX, 672). Bu döneme ait belgelerde Orhan 
Bey'in tuğrası da mevcuttur. ll. Murad za
manında bizzat sultanın emriyle Mahmud 
Şirvani tarafından Türkçe'ye tercüme edi-

!en İbn Kesir tarihinin Arapça metnindeki 
"muvakki"' kelimesinin "nişancı" diye çev
rilmesi bu tabirin XV. yüzyılın başlarında 
Osmanlılar tarafından kullanıldığını gös
terir (Uzunçarşılı, Merkez-Bahriye, s. 214) . 

Fatih Sultan Mehmed'in teşkilat kanun
namesinde nişancının vazifeleri, yetkileri, 
tayinleri ve gelirleri gibi hususların bulun
ması bu görevin bir kalem halinde tam an
lamıyla teşkilatlandığını ortaya koyar. 

Osmanlı Devleti'nin ilk dönemlerinde ni
şancının idaresinde bulunan dar bir katip 
kadrosunun tirnar yanında idari ve mali 
işlere ait bürokratik işlemleri de yürüttü
ğü tahmin edilebilir. Bütün bürokratik iş
lemlere nezaret eden nişancı, muhteme
len I. Bayezid devrinden (1389-1403) itiba
ren yetkilerinin bir kısmını Divan-ı Hüma
yun bünyesinde faaliyet gösteren katip
Iere devretmiştir. Devletin büyümesine 
bağlı olarak işlerin artması ve çeşitlenıne
si sebebiyle XV. yüzyılın başlarında mali 
işlemleri yürütmek üzere ayrı bir kurum 
olarak defterdarlık, tirnar sisteminin ge
lişmesi ve merkeziyetçiliğin artması neti
cesinde Fatih Sultan Mehmed dönemin
de (145!-1481) bürokrasinin üçüncü ayağı 
olan Defterhane-i Amire kurulmuştur. 

Nişancılar, XVI. yüzyılın başlarına kadar 
profesyonel bürokratlar içinden değil ilmi
ye zümresi mensupları arasından inşası 
kuwetli kişilerden seçilmiştir. Fatih Ka
nunnamesi'nde nişancılığa dahil ve sahn 
müderrislerinin tayin edilmesi maddesi yer 
alır. XVI. yüzyılın başlarından itibaren Os
manlı kalemiyesinde memurların yetişme 
usullerinde meydana gelen uzmaniaşma 
sonucunda nişancılar daha çok profesyo
nel bürokratlar arasından tayin edilmeye 
başlanmıştır. Nişancılar sancak beyi ya da 
beylerbeyi payesiyle tayin edilebilirdi. Ba
zı durumlarda nişancılıkla kubbe vezirliği 
birleştirilerek tek kişinin uhdesine veril
mekteydi. Güvenilir kişiler sayılan nişan
cılarla defterdarlar göreve seçildiklerinde 
kendilerine diğer Osmanlı ricalinin aksine 
memuriyetleriyle ilgili berat verilmez, bun
lar yalnızca hükümdarın şifahl emriyle ta
yin edilirlerdi. 

Hayatının önemli bir kısmını nişancılık 
bekleyerek geçiren Gelibolulu Mustafa Alı, 
Menşeü'l-inşa'da nişancı seçilebilmenin 
şartlarını şöyle ifade eder: "Nişancı seçi
lebilmek yazı yazınada eskiliğe bağlı de
ğildir; bu makam bazan ulemaya, bazan 
münşTiere verilmiştir; münşilik görevinde 
bulunan kişinin Acem ve Buhara padişah
larından mektup gelse tercüme edebile
cek durumda olması gerekir; hak kazan-


